¹ Felix Capito et ex eo Arnold. Meshov. hist. Anabapt. l. iv. —

² Coel. in actis et script. hoc ann.

secundum leges supplicia. Sic et in Bavaria Salisburgi et Monachii : sic in Austria Viennæ ; sic in Thuringia Isemaei ; sic et Augusta et Wormatiæ , aliisque in civitatibus nonnullis imperii plerique in carceribus detenti, aut suppliciis aut revocationibus ac publicis penitentibus emendati sunt ». At de Pelargo horum antesignano hæc narrat Meshovius ¹ : « Pelargus ne et ipse in magistratus potestatem deveniret exemplo aliorum, ex Silesia in Bavariam abiit, ubi reliquum vitæ tempus in magnis arumnis confecit, Monachii inter inopes et calamitosos gravissimo morbi genere, justo Dei iudicio extinctus ».

80. Contra hosce novatores impios cum Mauris in oppugnanda Christi divinitate sentientes librum edidit Coelaus, ac post assertum Catholicum dogma ostendit, omnia hæresum genera ex Scripturis in pravam sensum detortis astrui posse ; ex quo perspicuum fieret verum Scripturarum sensum ab Ecclesia Catholica petendum : « Si ego, inquit, reluctante fide mea, tremante conscientia, pilisque simul cum mente inhorrescentibus, contra Deum et Salvatorem meum tot Scripturæ sacræ loca intra paucas unius diei horas colligere, ac in reprobam impiamque sensum detorquere potui, quid (obsecro) posse putetis istos suermeros, qui per hæresim justo Dei iudicio in reprobam sensum traditi scripturi sunt, ut sentiunt, ut credunt, ut erronea fides conscientiaque eis dicat, idque facient serio ac minime inviti, sed omni conatu totisque viribus, non solum uno aut altero die, sed omni tempore, quoad victuri sunt nitentur hunc suum articulum quoquo fuce persuadere atque defendere ». Et post alia : « Satis nobis est contra omnes hæreticorum fucos et argutias, vel unicum illud, quamlibet breve, dictum Evangelistæ : *Et Deus erat Verbum* ». Interjectis nullis in eam sententiam, convertens ad principes orationem, non sufficere ostendit, si novatores hosce ferro perculiant incoluim Lutheri ; omnium enim hærescon fœcundam radicem Lutherum ipsum excindendam : « Quid prodest, inquit, occidere suermeros rusticosque Lutheranos, superstite librosque disseminante Lutheri ? *ipse est enim radix germinans, ut Moyses ait* ², *fel et amaritudinem : ipse est radix amaritudinis, uti Apostolus* ³ *vocat, sursum germinans, per quam inquinantur multi : ipse est radix colubri, de qua egrediuntur reguli* ⁴, quorum nunc sibilos blasphemos nimium exhorrescimus ».

81. *Livonia contaminata hæresi.* — In Livonia hoc anno laxissimis habenis Lutherana hæresis furere cœpit ; cum episcopus, canonici et monachi unius pellionis Wittembergensis

conalibus initio non obstitissent ; eoque progressus est Torpathi furor, ut sacerdotes pulsi, monachi et moniales ad incesta ineunda concubia coacti, templa profanata fuerint, ut narrat hisce verbis Tilmannus Bredebachius ¹ : « Anno Domini MDCXXVII, ipso die venerabilis sacramenti, pellio quidam Wittembergensis in civitate Torpatho clancularias conciones in ædibus quorundam incolarum habere cœpit : plurimos e junioribus mercatoribus novis dogmatibus a Catholicismo seducens usque adeo, ut vehementer adaucto factiosorum numero, Dominica die proximo subsequenti seditiose ac magno cum tumultu in Basilicam divæ Virgini sacram irruerent, suumque illum concionalorem violenter in suggestu collocarent, sacerdotibus et cantoribus omnibus e templo protligatis ; hiic altaria et divorum statuas invadunt, diruunt, imagines ipsas in forum allatas accumulunt, et substructa pyra comburunt : consimili modo in ædem D. Joannis velut homines fanatici se proripiunt, aras subvertunt, imagines confringunt, organa demoliuntur, omnemque templi ornatum in foro congestum ignibus et flammis subiciunt.

82. « Nondum his exsatiatus impius eorum furor, et cæca temeritas : Dominicanorum monasterium invadunt, monachos universos exturbant adeo, ut salvo corpore difficulter evaderent. Præfectus monachorum hortatur fratres, ut patienti et infracto animo sustineant quidquid ob Christianæ fidei professionem obveniat : paratum esse præmium et coronam, quam omnibus strenue certantibus summus ille agonothes cumulate soleat elargiri : nullam esse tantam crucem, nulla tormenta, quæ illi triumpho valeant equiparari. Hujusmodi dictis ubi suorum animos obfirmavit, præfectus, omnibus alacri animo dimissis et abdicatis, cum fratrum sodalitia e monasterio secedit, nec quidquam e monasticis bonis secum aufert universa societas præter horariorum precum codices : atque ita Dominicanis e monasterio suo ejectis, pergunt Lutherana factio ad ædem Minoritarum, eosque simili modo explodit. Horum præfectus, quem guardianum vocant itidem fratres, si qui erant animi dejectionis, confirmat, ac non multo post eum importunius urget factio, singuli acceptis psalmodiis horariis præeunte guardiano voluntarium exilium libenter amplectuntur, parati omnia derelinquere propter illum, quem venerant animam suam posuisse pro ipsis.

83. « Ubi hanc in monasticæ professionis viros crudelitatem exercuerunt, fœmineum insuper sexum aggredi instituunt, virgines ex antiquissimo Ecclesiæ more Deo dicatas invadere parant. Erat ibidem monasterium virginum instituti D. Francisci. Hæ cum irruentes conspice-

¹ Arnol. Meshov. lib. 1. — ² Deut. XXIX. — ³ Hebr. XI. — ⁴ Isai. XIV.

¹ Bredebach. in hist. Belli Livonici.

rent Lutheranae factionis conjuratos, in genua provolvuntur, et ut fieri solet, lachrymis et precibus orant propter communem nominis Christiani professionem, permittant ipsis antiquae et a majoribus acceptae religioni, cui mancipatae sint, pacifice et tranquille vacare: innoxium se imbecillum esse caelum, quae mundanas curas resignaverint, voluntariam paupertatem et pudicitiam profiteantur: obsecrare se et ne cultum divinum et susceptum vitae institutum deserere, atque a monasterio profugere, aut voto contraria patrare compellant. Hoc tam miserabili planctu nihil emoliti Lutherani, velis et populi e virginum capilibus excussis, truculentas manus in crines earum mittunt, ex cellis et latibulis inclementer extrahunt et monasterio extrudunt, quasdam etiam conjugium amplecti compellunt. Miserandum hoc erat et flebile spectaculum, quod vel saxum pectus in gemitus et lachrymas solveret. Porro ex monachis nuper ejectis quotquot parati erant, exuto et abdicato habitu monastico, matrimonio se dedere et Lutheranam doctrinam suscipere, eos ab exilio revocatos jure civitatis donabant; quales venerandus vir dominus Philippus Olmensis, qui horum fere omnium spectator, et ut historice conscriberem mihi auctor fuit, plerosque novit. Hi conjugibus liberos educabant, familiam alebant, omniumque pertinacissime Catholicos persequiebantur. Hoc igitur modo monachis, virginibus, cœnobiticis et sacerdotibus pæne omnibus, paucis exceptis profligatis, senatus et cives Torpathenses monachorum, parochorum et vicariorum exuvias et redditus ad se transferebant.

84. «Habebat id temporis magnus Moschoviae dux Torpathi, Rigae et Rivaliae templum, ubi Moscoviticæ gentis negotiatores diebus Dominicis suo more cultum divinum peragere consueverant: non tulit Lutherana factio ut Ruthenorum et Moscovitarum templum illæsum evaderet, sed in eodem fervore in illud se propinquum, et pæne a fundamentis universam ædificii molem subvertunt: porro ne dirutarum basilicarum nullus omnino usus esset, Dominicanorum Ecclesiam tormentis bellicis asservandis destinant, et in publicum armarium convertunt; Franciscanam ædem calci coquenda deputant: Ruthenorum templum in foricam conversum excipiendis fetoribus, sordibus et excrementis mancipant, atque hoc modo ubi Torpathi in Catholicorum et Moscovitarum delubra sævitum est, Rigae et Rivaliae itidem Ruthenorum fana demoliuntur». Concepit inde graves iras Moschoviae dux, cum scelera hæc non ulcisceretur Carolus V, ademitque postea eam provinciam Romano imperio.

85. *Abbas Fernensis ob hæresim erustus in Scotia: Gustavus Sueciæ rex sabornatus a Lutheranis.* — In Scotia Patritius Hamiltonius abbas Fernensis atque Aranii comitis nepos, cum in

Germania Lutheri venena hausisset, Scotos hæresi inficere conatus, de justificatione, prædestinatione, ac libero arbitrio impia dogmata sparsit: eumque neque argumentis, nec Scripturæ testimoniis, neque Ecclesiæ auctoritate flecci ad mutuandam impiam mentem posset, hæreticus renuntiatus flammarum supplicio addictus est, Jacobo V rege Catholice religionis studium ac defensionem consanguinitatis, qua ei erat conjunctus, affectibus præferente.

In Suecia autem religionis Catholice restituendæ, atque hæreseos evellendæ spes affluere cepit, quæ tamen Lutheranorum dolo paulo post extincta est: nam cum Gustavus rex, interprete Joanne Upsalensi archiepiscopo, Hedvigem Sigismundi regis Poloniae filiam sibi matrimonio jungi deposeret, Sigismundus pio religionis tuendæ desiderio permotus assensit, addita justa et pia conditione videlicet quod Sueciæ rex non permetteret se per pseudoevangelistas, qui tunc Christianam pietatem evertere conabantur, a vera religione abduci. Honorificentissimæ erantæa nuptiæ Gustavo regi et utilissimæ: cum ita se cum Poloniae et Hungariæ, ac Romanorum regibus affinitate devinciret, atque adversus Moscovitam maximum robur accederet: tum dos ingens plusquam ducentorum millium aureorum promissa erat, et ipsa Hedvigis virtutibus et formæ elegantia excelebat: sed infelix rex a Lutheranis senatoribus, qui metuebant ne admissa flagitia aliquando luere cogerentur, fascinatus petitam regis Poloniae affinitatem respuit, ac ducis Lovembergensis filiam inopem et regio consortio indignam duxit: crescentemque in dies impietate sanctiones hæreticæ in Arosiensi et Errebroensi civitatibus promulgatæ hoc anno fuerunt. Maxima autem religionis in Suecia eversæ causa exitit, quod plures episcopi a Christierno jam occisi essent, atque ob insignem cleri negligentiam nulli episcopi in illorum locum subrogati fuissent: quare cum pauci superessent boni, oppressi et ejecti fuere cum Joanne Upsalensi archiepiscopo: mali vero impietatem voluptatum illecebris deliniti sunt amplexi.

86. *In Belgio fideles ab hæresi miraculo deterriti.* — In Belgio lege agebatur judiciaria in hæreticos severitas, cum divina misericordia insigni miraculo fideles suos ab hæresi, quæ plures pietatis specie fascinabat, deterrere voluit hoc anno, quod ex Christiano Masseo¹ ita repetit Bredenbachius: «Scribit Christianus Massæus Chronicon libro vigesimo anno salutis MXXVII, die XX Julii, Tornaci Lutheranum quemdam nomine Henricum fuisse combustum: is (ut ait Massæus) sequenti nocte sociis in carcere totus ardens apparuit, illis præ timore clamantibus ait: Nisi ab errore cessetis, mecum peri-

¹ Massæus Chron. l. XX, et ex eo Bredenbac. in Apol. p. 181.

bitis in aeternum. Excitatus clamore carcerarius consules urbis advocavit: dicunt illis vineti: Facite de nobis quod volueritis modo prius confiteamur, ne cum Henrico pereamus. Haec Massæus.

« Adderem et alterum si iam scripto probare possem, quam propter fidem ejus qui mihi narravit: nihil de eo dubito. Fuit mihi in hac schola Embricensi laborum socius Petrus Homphæus, non ille qui postea factus est hujus collegii decanus, vir aeterna memoria dignus, sed hujus patruelis. Is aliquando e sua patria navigio descendens secum habuit præter cæteros in eadem nave duos monachos. Hos cum quidam factionis Lutheranae miris contumeliis, convitiis et disputandi contentionibus exagigaret, alter monachorum placidis quidem verbis, sed rationibus tam gravibus obviavit, ut ille nihil haberet quod contra diceret. Cæpit itaque devovendo se inficiari vera esse quæ dicerentur a monacho: Si (inquit) ista se ita habent, perdat me subitanea morte hoc loco Deus; atque una cum ipso verbo efflavit animam: hæc ille mihi et multis aliis a se visa et audita retulit. Quæ in Commentariis Sleidani et aliis libris leguntur, viris prudentibus ipsis legenda et expendenda relinquo, lametsi Sleidanus exempla omnium clarissima omisit, quorum narrandorum illi fuisset occasio præsentissima ».

87. *Senonensis synodus adversus Lutheranos.* — In Galliis ineunte februario hujus anni Antonius de Pratis archiepiscopus Senonensis, idemque extremo anno creatus cardinalis, ut dicitur inferius ¹, Parisiis insignem synodum provinciale celebravit (1), in qua recentiorum novatorum hæreses damnatæ ac plura sanctissima decreta ad Gallos ab errorum labe vindicandos edita fuerunt: ac primum quidem recensitis Lutheri hæresibus perculitanathemate omnes qui fidem Romanæ Ecclesiæ abjicerent, atque in eos sine ullo ordinis discrimine legum severitatem adhibendam sanxit: tum monuit suffraganeos ut loca hæreticæ contagionis suspecta adirent ², a vicinis de prodendis hærelcis sacramentum exigent, et urbium magistratus jurejurando adigerent contra hæreticos publicam opem se allaturos.

« Antonius miseratione divina tit. S. Anastasiæ sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ presbyter cardinalis, archiepiscopus Senonensis, Galliarum et Germaniæ primas, ac Franciæ cancellarius,

universis præsens hoc scriptum inspecturis, salutem in eo qui est omnium vera salus.

« Intercunctas pastoralis officii sollicitudines quibus premimur incessanter, illa fortius nos angit ut cunctis hæreticis de finibus Christianorum expulsis, suisque falsis et virulentis scriptis ac pestilentibus doctrinis penitus extirpatis, fides Catholica quæ solidæ semper fuit subnixæ petrae integra illibataque permaneat, ac populus Christianus nostræ potissimum provinciæ in fidei sinceritate (quolibet obscuritatis semoto velamine) immobilis inviolatusque persistat. Sane prospicientes, quod non sine gravi displicentia referimus, insurrexisse nonnullos pseudochristos ac pseudoprophetas, quorum dux ac vexillifer est Martinus Lutherus, qui a veritate excidentes nonnullos ac pæne infinitos, etiamsi fieri possit, electos, ut est apud Matthæum ¹, ad errores inducunt, homines haud dubie hæresiarchas, fastuosos, seditiosos, Luciferiana superbia ac rabie lupina erectos, ac demum quales Apostolus ad Timotheum ² graphice describit suisque pingit coloribus, et ad amussim exprimit, qui rursus, ut inquit Petrus ³, sectas perditas ac damnatas introducunt, libertatem promittentes, cum ipsi sint servi corruptionis, in maximam certe reipublicæ Christianæ perniciem et jacturam ac tandem, nisi cito occurratur, ruinam et eversionem, utpote quos non pudet novas hæreses effingere, sed etiam satagunt ac student veteres et jam diu per Ecclesiam sopitas instaurare, et inter hæc primum de sacramentis Ecclesiæ multum perniciose dogmatizant, affirmantes laicos et mulierculas æque ac presbyteros posse absolvere; et quod hætenus fuit inauditum, laicis ut sacerdotibus Eucharistiæ consecrationem permittunt. Inter sacerdotes et plebem nihil interesse dicunt, sed omnes sacerdotes putant quicumque sunt Christiani. In clericis in sacris ordinibus constitutis cœlibatum non admittunt, monachis et aliis voto obstrictis libertatem lasciviendi indulgent, quibus relicto velo et abjecta cuculla ad sæculum redeundi facultatem relaxant, et apostasiam permittunt: Romanorum Pontificum decreta, decretales Epistolas etiam et canones conciliares enervare contendunt: veteres Ecclesiæ ceremonias et receptas tot annis laudabiles consuetudines ridiculas censent, et ut ad impietatis cumulum addant, sacram Scripturam figere ac refigere non dubitant, ac relicto sensu patrum orthodoxorum vellicare, et ad suum sensum

¹ Clem. lib. brev. an. 1527. p. 118. — ² Ext. ejus acla to. IV. concil. par. II. p. 149.

¹ Mat. XXIV. — ² I Timoth. IV. — ³ II Pet. II.

(1) Parisiense Concilium provinciale cum hoc anno male conjungitur in Annalibus. Cum enim more veteri Gallicano annus a Paschate sumeretur, ut in Prefatione Concilii Lugdunensis hoc pariter anno celebrati asseritur, dies III Februarii anni MDXXVII, quæ adscripta est litteris archiepiscopi Senonensis in prima Synodi sessione datis, exhibet anni MDXXVIII exordium. Mansit autem usque ad diem IX Octobris ejusdem anni, ut exprimitur in secunda parte decretorum ejusdem Concilii. Acta illa distinguuntur in partes duas, quarum alia canones XVI complexa impia Lutheranorum, Anabaptistarum et Sacramentariorum dogmata proscribit; altera vero canones ad morum reformationem spectantes quadraginta exhibet. Inter hos canones multi occurrunt quos dein Tridentinum Concilium confirmavit. MANST.

reprobam contorquere, conviciis semper et maledicentiis pleni et non solum aceto perfusi, sed ubique veneno respersi, articulos insuper infinitos, quos non magnopere attinet referre, disseminant, aut scandalosos aut temerarios aut blasphemos aut piarum aurium offensivos, ac tandem super exitiali pestilentique dogmatum veneno pleraque alia tam fœda, ac malevolentia nauseabundi evomunt, ut quasi ex professo habeant speciem ac decorem sanctæ matris Ecclesiæ non habentis maculam neque rugam¹ fœdare, spurcare ac contaminare: verili ergo ne hoc veneficum virus in nobis credito Dominico agro radices ageret, et velut cancer cresceret in perniciem aliorum, officii nostri pastoralis esse duximus vepres hujusmodi nocivas falce auctoritatis Ecclesiasticæ reseccare, et plantulam, prinsquam sobolesceret et in plures serperet, radicibus evellere.

88. « Hinc est quod in hoc nostro provinciali Concilio, quod ad corrigendos excessus et extirpandas hæreses juxta Chalcedonense ac Lateranense Concilia² adunatum est, ad Dei honorem, fidei orthodoxæ exaltationem, ac subditorum nostrorum pacis augmentum et tranquillitatem duximus, habito suffraganeorum nostrorum consensu, ac multorum divini et humani juris interpretum consilio, his tantis periculis salubriter ac celeriter providendum, antiquos scilicet canones, quorum utique custodes et executores constituimur, aut declarantes, aut renovantes, seu ex potestate nobis concessa interdum adjectione pœnæ communicantes; in primis juxta sacrum Lateranense Concilium excommunicamus et anathematizamus omnem hæresim extollentem se adversus orthodoxam et Catholicam Ecclesiam. Universos insuper qui aliter quam Romana credit et prædicat Ecclesia, credere et pertinaciter asserere attentant, ejusmodi Concilii auctoritate velut hæreticos et pertinaces et a communione fidelium separatos declaramus: Ecclesia quippe universa errare non potest, utpote quæ regitur Spiritu veritatis³ secum manente in æternum, et cum qua Christus manet usque ad consummationem sæculi⁴: quæ etsi diversa, et nonnunquam, quod sæpius neotherici hæretici objiciunt, pugnancia proposuerit decreta, nihil tamen est in tanta decretorum multitudine, quod fidei orthodoxæ adversetur, sed ab uno eodemque Spiritu edocta fuit, ut ita pro conditione temporum statueret, ut visum fuerit conducibilius: ejusdemque Concilii auctoritate credentes, receptatores, defensores, et fautores hæreticorum excommunicationi subjacere decernimus⁵.

89. « Suspectos autem de hæresi, et notatos post unam aut alteram correptionem decerni-

mus ab omnibus devitandos, scientes, ut dicit Apostolus¹, quod subversi sunt et suo plane judicio condemnati: ac subinde, dum intelligunt se a consortio hominum separatos, rubore plerumque suffusi ad humilitatis gratiam et conciliationis affectum facilius inclinentur, damnati de hæresi, si ad unionem fidei Catholice redire voluerint, maneat de foro Ecclesiæ, et ad agendam perpetuam pœnitentiam in pane doloris et aqua tristitiæ perpetuo carceri deputentur. Damnati de hæresi, si eam abjurare noluerint, si laici sunt, statim sunt judicio sæculari relinquendi, si clerici, præsentate potestate sæculari, sunt a suis ordinibus degradandi, et pronuntian- dum est, ut eos sæcularis judex in suum forum recipiat. Cæterum quia episcoporum numerus per sacros canones ad degradationem requisitus non facile potest adunari, concedimus ut cum sacerdos aut alius in sacris ordinibus constitutus fuerit pro crimine hæresis degradandus, possit, accersitis abbatibus aliisque prælatis, solus episcopus degradare.

90. « Qui in hæresim semel abjuratam reciderint, ac velut canes ad vomitum redierint, tanquam palmites aridos in vite manentes foras mittendos decernimus, et sæculari judicio sine ulla audientia relinquendos: relapsos autem in hæresim juxta decretum Alexandri IV declaramus eos, qui in judicio hæresim abjurarunt, et post committunt in ipsa, licet prius hæresis crimen non plene contra ipsos probatum fuisset. Insuper eos, qui in una specie hæresis commiserunt, aut in uno fidei articulo erraverunt, et post simpliciter vel generaliter hæresim abjurarunt, si ex tunc in aliam speciem hæresis commiserint, velut relapsos in hæresim decernimus judicandos». Pluribusque interjectis subditur: « Præterea is de cujus lapsu in hæresim ante abjuratorem constiterit, vel nunc constat, si post illam hæreticos deducat, acceptet sive associet, vel dona ac munera eis mittat, seu favorem eis impendat qui excusari non possit, merito judicari debet relapsus, cum illum ex approbati a se erroris consequentia non sit dubium id fecisse, novissime abjurans in judicio hæresim, propter vehementem præsumptionem, si iterato labitur, licet non fuisset plene probata, relapsus dicitur. Cæterum relapsus etsi resipiscencia non profuerit ad evitacionem pœnæ temporalis, tamen cum Ecclesia nulli claudat gremium redeunti, non sunt ipsis relapsis si pœnituerint et pœnitentiæ signa apparuerint, Pœnitentiæ et Eucharistiæ sacramenta deneganda. Qui de hæresi deprehensi fuerint sola suspicione notabiles, nisi juxta considerationem suspencionis qualitatemque personæ innocentiam suam congrua purgatione monstraverint, anathematis gladio feriuntur, et usque ad satisfac-

¹ Ephes. v. — ² Cap. Quoniam 18. dist. Cap. sicut olim de accus. — ³ Joan. XIV. — ⁴ Mat. XV. — ⁵ Cap. excommunicamus § Credentes.

¹ Tit. III.

tionem condignam ab omnibus evitentur. Hæreticorum ¹ bona tanquam reorum læsæ majestatis si laici sint, fisco sæculari applicentur, si vero clerici, Ecclesiis a quibus stipendia receperint: confiscationis autem executio non fiat per judicem sæcularem, nisi prius a judice Ecclesiastico super crimine sententia pronuntiata extiterit. Cæterum quia intelleximus per nonnulla loca provinciæ nostræ quosdam qui in nulla unquam academia incorporati fuerint, sed in verba Lutheri jurarunt, aut Lutheri sunt nequiores, monopola illicita facere et occulta conventicula, necnon cum laicis sese in penetralibus domorum recipere, et cum idiotis ac mulierculis conversari, de fide Catholica disputare et non secus quam impius Montanus cum suis Priscilla et Maximilla simplicium animos deludere et fascinare, inter hæc jactantes se habere spiritum Domini. Propterea ne vitia sub specie virtutum subintrent, præcipimus suffraganeis nostris, ut congregationes hujusmodi occultas et adeo perniciosas prohibeant, ac transgressores pœna condigna puniant; Deus enim qui est lux vera et qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, adeo execratur opera tenebrarum, ut Apostolos in universum mundum prædicaturos missurus præceperit eis aperte: *Quod dico vobis in tenebris, dicite in lumine*. Rursus etiam intelleximus nonnullos Martini Lutheri libellos perniciosos jampridem cum suo auctore a sanctissimis Pontificibus Leone papa et Hadriano, necnon Clemente papa moderno damnatos, a nonnullis nihilo secius timore divino et pudore humano prorsus abjectis adhuc evulgari, legi et circumferri; propterea prohibemus sub pœna excommunicationis latæ sententiæ, ne qui eujuscumque conditionis aut status existant, prædicti Lutheri libellos aut qui ab eo et suis sequacibus prodiiisse asseruntur, deinceps comparent, habeant et circumferant, aut in concionibus publicis seu privatis confabulationibus laudent, approbent, tueantur aut evulgent. Porro cum secundum Apostolum, *alios dedit Dominus Apostolos, alios doctores, alios prophetas*, hinc est quod districte juxta sacrum generale Lateranense Concilium prohibemus, ne passim liceat cuivis prædicationis officium usurpare, neque ad prædicandum prodeant, nisi quibus aut a jure aut a papa aut episcopo loci licentia concederetur; *Quomodo enim prædicabunt nisi mittantur?* et Veritas ipsa dicit in Evangelio ²: *Rogate dominum messis ut mittat operarios in messem suam*; Joannes ³ quoque Baptista specialis suæ missionis testimonium protulit de Scriptura dicens: *Ego vox clamantis in deserto, dirigite viam Domini, sicut dixit Isaias propheta* ⁴.